
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 44   DEL 15/02/2019

OGGETTO: Costituzione Comitato dei garanti dei richiedenti asilo e dei rifugiati”. Art.
5 legge 18/2009  e ss.mm.ii.

Il Dirigente Generale del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali”, previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità tecnica
del presente atto.

Dott. Fortunato VARONE
  (F.to digitalmente) 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  22 Febbraio 2019



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA  la  L.R.  n.  18  del  12 giugno 2009,  modificata  ed integrata  dalla  L.R.  n.  13  del  16/5/2018
“Accoglienza  dei  richieden  asilo,  dei  rifugia  e  sviluppo  sociale,  economico  e  culturale  delle
Comunità locali”;

CONSIDERATO che:
 l’art. 5 prevede l’is tuzione del Comitato dei Garan  dei Richieden  asilo e dei rifugia , di

seguito denominato Comitato dei Garan .
 il sudde o Comitato ai sensi del medesimo art 5 comma 5 , è cos tuito con decreto del

Presidente della  Giunta  Regionale,  rimane in carica 4 anni  ed è rinnovabile per  un solo
mandato- 

 la partecipazione alle a vità del Comitato non dà diri o ad alcun compenso. E’ comunque
previsto per i componen  la copertura delle spese per le missioni connesse all’a vità del
comitato. Gli uffici della Presidenza della Giunta Regionale garan scono il funzionamento
della segreteria organizza va del Comitato;

Dato  a o  che  la  cos tuzione,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.R.  n.18  del 12  giugno  2009,  deve  essere
formalizzata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale: 
“  ……omissis  … 4.Il  Comitato  è composto da tre  componen ,  di  cui  due designa  dal  Consiglio
regionale, individua  tra gli  en  e le associazioni maggiormente significa ve sul piano regionale
nelle materie a nen  la tutela del diri o d’asilo, la tutela dei diri  umani, il dialogo interculturale,
lo sviluppo di modelli di economia solidale nelle comunità locali e nelle relazioni internazionali oltre
ad un rappresentante dell’UNHCR (Alto Commissariato delle Nazioni  Unite per i  Rifugia ) che è
componente di diri o del  Comitato.  5.  Il  Comitato è cos tuito con decreto del  Presidente della
Giunta regionale, rimane in carica per qua ro anni ed è rinnovabile per un solo mandato. …….”

VISTA la nota prot. 33835 del 26.07.2018 classificazione 02/17 del se ore segreteria assemblea ed
affari generali del Consiglio Regionale della Calabria con la quale si no fica il decreto del Presidente
del Consiglio n. 7 del 25 luglio 2018 di designazione dei due componen  nel Comitato dei garan
per l’accoglienza dei richieden  asilo, dei rifugia  e sviluppo sociale, economico e culturale delle
comunità locali , nelle persone dei  Sigg. Davide Grille o, nato a  il   e
Rocco Ritorto    nato a  il ;

VISTA la  nota  prot.  UNCHR/MG/256/18  del  5  o obre  2018  del  rappresentante  regionale
dell’UNHCR che individua per le funzioni di cui all’art. 5 l.r. 18/2009 quale rappresentante delegato
il Sig. Andrea De Bonis nato a  il ;

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  22 Febbraio 2019



VISTO l’art. 34 dello Statuto Regionale ed in par colare la  le  e) che prevede che il Presidente della
Giunta  Regionale  “effe ua  le  nomine  di  competenza  della  Giunta  previa  deliberazione  della
medesima e provvede alle nomine e alle designazioni che la legge gli a ribuisce”;

VISTA la vigente Stru ura della Giunta Regionale, approvata con deliberazione di Giunta n. 541 del
16 dicembre 2015 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.G.R. n° 27 del 13.04.2018 punto 3);

PRESO ATTO CHE il Dirigente generale del Dipar mento proponente a esta che :
 l’istru oria  è  completa  e  sono  sta  acquisi  tu  gli  a  e  i  documen  previs  dalle

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia.

Per le mo vazioni di cui in premessa, da intendersi integralmente richiamate,

D E C R E T A

di cos tuire il Comitato dei Garan  dei richieden  asilo e dei rifugia  di cui all’art. 5 comma 5 della
L.R. n. 18 del 12 giugno 2009, nelle persone dei Sigg. :

1. Davide Grille o, nato a  il ;

2. Rocco Ritorto, nato a  il ;

3. Andrea de Bonis, nato a  il ;

di no ficare il presente provvedimento a cura del Dipar mento Proponente ai componen  nomina ,
al  Dipar mento  Presidenza  per  gli  adempimen  di  competenza,  ed  al  Presidente  del  Consiglio
Regionale della Calabria.

di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011
n. 11 e la contestuale pubblicazione sul sito is tuzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e nel rispe o delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente
Generale del Dipar mento proponente.

      Vice Presidente

Prof. Francesco RUSSO

(firmato digitalmente)

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 28 del  22 Febbraio 2019


	BURC n. 28 del  22 Febbraio 2019

